ATA DA ASSEMBLÉIA GERAL EXTRAORDINÁRIA DA UCAVI
Aos trinta dias do mês de maio de 2015 (dois mil e quinze), reuniram-se os vereadores associados à União de Câmaras e Vereadores do Alto Vale do Itajaí - UCAVI, assim como Servidores e Contadores de Câmaras, em Assembleia Geral Extraordinária, tendo como local o Pavilhão de Eventos da 19ª Expofeira Estadual do Leite - Clube Camioneiros, em Presidente Getúlio, tudo conforme convocação devidamente remetida aos vereadores associados, com a seguinte ordem do dia: 1º) Abertura da Assembleia e Apresentação e deliberação de moções; 2º) Palestra Sobre: “ Reforma Política”, com o palestrante Esperidião Amin Helou Filho – Deputado Federal; 3º) Questionamentos sobre o tema da palestra e encaminhamentos; 4º) Palavra livre e 5º) Encerramento e almoço. Às 9h (nove horas) foi determinado pelo Sr. Presidente, Everson Pedroso, a verificação do quórum, após a constatação na inexistência do quórum previsto no Estatuto o Sr. Presidente solicitou que fosse aguardado o horário para a segunda convocação. Às 9h30min (nove horas e trinta minutos), em segunda convocação, o Sr. Presidente declarou aberta a Assembleia Geral Ordinária, passando o protocolo a compor a mesa, que ficou assim constituída: Everson Pedroso, presidente da UCAVI, Valquíria Schwarz, vice-presidente da UCAVI; Savio Batistti, presidente da câmara de Presidente Getúlio;  Nilson Stainsack, prefeito de Presidente Getúlio e presidente da AMAVI; Ingo Braatz, vice-prefeito de Presidente Getúlio; Espiridião Amin Helou Filho, deputado federal e palestrante; Jean Kulhmann, deputado estadual;  Iara Mariza Bonin, representando o Fórum da Mulher Parlamentar do Alto Vale do Itajaí e Diego Ramires Pereira, primeiro secretário da UCAVI.  Na sequência, o Sr. Presidente Everson Pedroso promoveu a abertura da Assembleia Geral e desejou boas vindas a todos os vereadores e vereadoras, assim como a todos presentes. Após, o protocolo solicitou que em posição de respeito fosse ouvido o Hino Nacional Brasileiro. Dando continuidade, a Câmara de Presidente Getúlio prestou homenagem à bailarina Maria Eduarda Kietzer Censi, pela conquista do 1º lugar no Festival de Dança Norte Viana de Portugal. O presidente da Câmara, Savio Batisti e o prefeito Nilson Francisco Stainsack, entregaram uma placa e flores a jovem Maria Eduarda e também homenagearam a professora coreógrafa Priscila Regina Dallabonna Meneghelli e a  diretora da EMEB Tancredo Neves Janete Mondini. Ato contínuo, foi aberto espaço para apresentação e deliberação de moções, sendo que foram apresentadas duas moções de autoria da vereadora Valquíria Schwarz de Santa Terezinha. A primeira moção, solicita  as autoridades competentes, que sejam feitos   todos os esforços no sentido de aprovação da PEC e demais projetos de Lei que guardem consonância com a PEC 23/2015, visando conferir plena equidade na distribuição, por gênero, das cadeiras nas Casas Legislativas. A moção foi defendida e aprovada por unanimidade. A moção seguinte, foi de apoio ao Projeto de Lei nº 075/2015 de autoria do Deputado Dirceu Dresh que, estabelece limites para o plantio de árvores exóticas e outras árvores de grande porte junto à rede de distribuição de energia elétrica. A moção foi aprovada por unanimidade. Após as moções, foi passada a palavra aos componentes da mesa para suas saudações e o presidente colocou em discussão e votação a ata da assembleia anterior, a qual foi aprovada por unanimidade. Em seguida foi anunciada a palestra com o Deputado Federal Espiridião Amin, sobre Reforma Política. Convidado pela Câmara de Vereadores de Presidente Getúlio, o deputado Espiridião Amin fez uma breve explanação sobre as discussões que estão acontecendo na capital federal, acerca da Reforma Política. O deputado defendeu algumas propostas que considera fundamentais para a reforma, como por exemplo em caso da unificação das eleições no país, que o mandato seja 6 anos para prefeitos e vereadores eleitos em 2016 e não mandato tampão de 2 anos. Por varias vezes o deputado catarinense deixou claro que o momento era para orientar os presentes e não manifestar críticas. Sobre o Pacto Federativo, Amin destacou que é totalmente favorável a uma reivindicação que tem sido defendida por prefeitos e vereadores de todo país, ou seja, não concorda que sejam criados programas para os municípios  tocarem se não houver a garantia dos recursos financeiros. Após a palestra o deputado catarinense respondeu várias perguntas dos presentes e no encerramento, o presidente da UCAVI, Everson Pedroso agradeceu o deputado e o município de Presidente Getúlio, por proporcionar um debate esclarecedor e oportuno e entregou uma placa ao deputado como forma de agradecimento. No item assuntos gerais o presidente Everson Pedroso convidou os presentes para assembleia ordinária da UCAVI em Lontras no dia 20 de junho. Para finalizar, o presidente fez a entrega de uma placa para a Câmara de Laurentino, maior delegação presente na assembleia e para a Câmara de Presidente Getúlio, homenagem à câmara anfitriã. Assim, sem mais nada a tratar, o presidente Everson Pedroso deu por encerrada a assembleia, determinando a mim, Diego Ramires Pereira, 1º secretário, que assine a presente ata, a qual segue pelo Sr. Presidente também assinada.